Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Decima sexta causa. In sexta decima præbent monachi sacramenta.
Septem quæstiones decimæ sextæ causæ. Et in ea quinta quæstio
tertium locum occupat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

ministrando se tantummodo ludent: & cœra. i. fax ac
fibi quidem detrimentum praefat, alius vero lumen
tenebris administrat: & unde aliis commodum exhibet,
inde sibi diffundit præbet. Sumit ergo intrepidi ab
omni fidelitate Christi mysteria: & qui b' omnia fide &
Christi pungunt. Elles a' est enim, quæ hunc mundum
vincit: & quia non dantur e', sed accipientis sit, dicen-
te: *Hinc etymon 2: [Ad credendum in anima o-
mnium baptizatus est perfectus; & in omni fæcere corpus
Christi est perfectum.]* Qui rufus fæcere scriptura g-
concordans ait: *[Tristram audias, ne iudicaveris quem-
quam: aque non prolationem accusationis illata ne-
ravimus: in ea communione suspensus; quia non stan-
tim, qui accusatur, reus est, sed qui convincitur, crimi-
nalis.]*

1. ¶ Et cœra. Ante legebatur, &c. Restitutioñ est ex origi-
ni, ex eo cœra. sicut iam fuit emendata & addita.

2. ¶ Hieronymo 3. Est in epistola de septimo gradibus, quem
admodum & quid significat, primum quam audias, &c. est ibidem
scriptum.

CAVSA XVI.

Vidam Abbatu halebat parochiale ecclesiastica: in-
stitutu in monachum, ut officium celebraret populo:
populus cum per quadraginta annos sine aliquo in-
termissione: tandem querela adversus Abbatem
monasterii a clericis baptinatu ecclœsa, in cuius dia-
cessu parochiam ecclœsa confitebat.

1. His primis quære, utrum monachus habeat populus officia
celebrare, possumus dare & baptizare.
2. Secundu, finivisse eum capellam habere Episcopi beneficio, an
etiam post infirmationem, an ab Episcopo.
3. Tertiu, an per ecclœsan prelature tolletur.
4. Quartu, si ecclœsa ad verbum ecclœsan prelature, an etiam mo-
nasterii adversus ecclœsan prelature possit.
5. Quintu, si capellam in suo territorio adsciptam iure territoriali su-
bi condere valesat.
6. Sexu, si Archiprestes vel Episcopus sua autoritate, non ju-
dicativa iurisdictio capellanam irrefuerit, an eadas a
capella: ut ecclœsa, cui presulet, ministrari habeat sua re-
fendi, quod fuit auctoritate utriuscumque.
7. Septima quæra, si laici capellam tenent (ut quibusdam
mori est) & in manus Abbatum resuarent, &
ordinantur tradiderint, an confessio Episcopi & clerico-
rum Abba posset esse temere.

QVÆSTIO I.

Quid monachus sibi populu celebaret non possit, multi
aliteratioñ probatur: quæra prima est illa san-
cte Nicenz synodo, qui dicitur.
Caput hoc meum in prime Nicenz synodo, neg. in secunda hodie
habetur.

C. I. ¶ Monachorum causas ab omnibus de-
bet esse defera.

P. Lacuit & omnibus rebus in sancta Nicena sy-
nodo, ut monachorum conversatio & vita secundum
etymologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus
enim græc. latine singulariter dicitur. Vnde monachum
per omnia singulariter agere oportet. Quamobrem fir-
miter & infolubiliter omnibus precipuum, ut aliquis
monachus penitentiam nemini tribuat, nisi sibi invictem,
utrumque est: mortuum non sceliat, nisi monachum
in monasterio fecum moranteum: vel si fortunato quen-
quam advenientium fratrum ibi mori contigerit.

C. II. ¶ Monasteria dignitatem, & ecclœsias mis-
serum quibusdam tenere non potest.

Item Gregorius Ioanni Ravennatis Episcopo,

lib. 4. epist. 1.

N Emo a potest & ecclœsias obsequio b' defervi-
re, & in monachia regula ordinata perfiserit: ut i-
piè monasterii dirictionem teneat, qui quotidie in mo-
nasterio & ecclœsia cogitur permanere.

C. III. ¶ Monach. qui ad clericatum promove-
tur, a priori proprie discedere
non debet.

Item Innocentius ad Vetusianum,

epist. 3. c. 10.

D E monachis, qui diu morantes in monasteriis, si
potest a clericis ordinem pervenerint, statuimus
non debere eos à priori proprio discedere.

Siego (Item Innocentius definit) è suo proprio ei discedere
non licet: & siue Gregorius relatur an monastica regula devotus per-
fiserit, & ecclœsias obsequio simili discedere non possint; patet,
quod parochianis ecclœsia monachi profici non possint.

C. IV. ¶ Monachus non habet ecclœsias docen-
tes, sed plangentes.

Item Hieronymus ad Risiarius Presbyterum, ad-
versus Vigilantiam.

M onachus f' non docens g, sed plangentis haber-
officium: qui vele, vel mundum lugat, & Domini
in pavidis prefobletur adventum.

C. V. ¶ In populari frequentia monachis
esse non debet.

Idem ad Paulinum, de institutione monachis,

epist. 1.

S I b' cupis esse, quod dicens, monachus, id est, solus,
qui facit in urbibus, qua utique non sunt solorum
habitacula, sed multorum: & mīra. ¶ Habeto simili-
citatē columba, ne cuiquam machineris dolos, & fer-
tentis affutam, ne aliorum supplanteris infidis. Non
multum dilat in vitio, vel deciper posse, vel decipi.
Christianum i, quem feneris tibi aut semper, aut cre-
bro de numis loquenter (excepta eleemosyna, qua in-
differenter omnibus patet) inhibetorem potius habeto,
quam monachum. Præter virtutem & vescitum, & mani-
festas necessitates nihil cuiquam tribuis: ne filiorum
panem canes comedant.

C. VI. ¶ Monachus pastetur, clericis
paganis.

Idem ad Hesiodorum de laude voto foliaris,

epist. 1.

A lia & causa est monachorum, alia clericorum. Cle-
rii pœnum oves, ego paſcer: illi de altario vivunt,
in hi quasi infrafructu ab arbori fecuris ponunt ad radicem,
si minus ad altare non deferro. & infre. ¶ Mihi ante
Presbyterum federe non licet. Illi, si peccavero, licet me
tradere / satana in internum carnis, ut spiritus falsus sit
in die Domini Iesu.

C. VII. ¶ Non licet aliquid monachis agere sine
Presbyterum consilio.

Idem in ad Rusticum.

E celestia n' habet senatum cœtum Presbyterorum, &
ne quorum consilio nihil monachagere licet. Ro-
bam filius Salomon ideo perdidit regnum, quia nol-
uit audire Presbyteros suis. Senatum quoque Romani
habebant, cuius consilio cuncta agebant: & nos habemus
senatum nostrum cœtum Presbyterorum.

¶ Apud B. Hieronymum in commentario ad c. 3. Estate, nōde
hoc caput videtur acceptum, hoc legatur. Robam filius Sa-
lomon ideo perdidit regnum, quia noluit audire Pres-

a. Ivo p. 3. c. 18. b. al. officia. c. al. obsequia. d. Pa-
ly. ibid. Anfl. 5. c. 67. e. al. devitare. f. Poly. ibid. Anfl. 7. c. 128.
Ivo p. 7. c. 128. g. al. dñe. Pami. l. 4. c. 176. h. Ivo p. 7. c. 2.
Pam. l. 3. c. 171. i. al. decipi Christum. Ques. j. orig. k. Pa-
ly. ibid. Anfl. 7. c. 52. l. 1. Cor. 12. m. Habetur in cœtum ad
E. E. f. n. Dens. dñe. o. 3. Reg. 14.

btyeros. & paulo inferius. Senatus quoque confulta dicuntur, & Principes quondam Romani confiles appellantur, vel à consulendo civibus, vel ab agende cuncta consilio. Et non habemus in ecclesia senatum nostrum, ceterum Presbyterorum.

C. VIII. q Secundum etymologiam nominis
solitarii vitam ducas monachus.
Item Eugenius Papa.

II. Placuit a communione nostro concilio, ut nullus monachorum pro lucro tertendo de monasterio exire nescindibilis autem praesumatur, neque plementiana date, neque filium de baptismo accipere, neque baptizare, neque infirmum visitare, neque mortuum sepelire, neque ad ecclesiam facularem transire, neque alii qualibetunque negotio sepe implicare: sit claustrum suum contentus; quia sicut pectoris fine aqua caret vita, ita fine monasterio monachus. Sedeat itaque solitarius, & riteat, quia mundo mortuus est. Deo autem vivit b. Agnoscatur nomen suum: Monos enim græcè, latine est unus: achos græcè, latine trifitis sonat. Inde dicitur, id est, unus trifitis. Sedeat ergo trifitis, & officio vacet.

¶ Anthonius etiam citat ex actis sancti Eugenii, & ex eodem habetur in vetusto Decretorum libro.

C. IX. q Abz. Episcoporum confessio episcopalia:
Item Pachalil II. Vetus Bononensis Episcopo.

Ervenit & ad nos (unde videlicet miramur) quod quidam Monachi & Abbates in parochia vestra contra sanctorum patrum decreta episcopalia iura & officia sibi arrogauerint: videlicet plementianam, remissiōnem peccatorum, reconciliationem, decimas, & ecclesiastis: cum ab ipso proprii Episcopi licentia, vel Apostolica fidei auctoritate hoc nullatenus praesumere debant: sicut in Chalcedonensi concilio de huiusmodi a sanctis patribus cattuimus est, & sub anathematis vinculo monachis omnibus prohibuit. Mandamus d itaque dilectionis nostrae, ut eos convenias, & ne talia deinceps praefuant, omnino prohibeas.

C. X. q De eodem.
Item Calixtus Papa II.

Interdicimus etiam Abbatibus & Monachis publicas plementianas dare, infirmos visitare, &unctiones facere, & Missas publicas cantare. Chrismata & oleum, conferentia altarium, ordinationes & clericorum ab Episcopis acceperint, in quorum parochiis manent.

C. XI. q Monachis mira clausura morantes cle-
rorum officia exterius non ministrare.
Item Alexander II.

Vixta f Chalcedonensis tenorem optimi concilii monachis quamvis religiosis, ad normam sancti Benedicti intra claustrum morari precipimus, vicos, castella, civitates peragrare prohibemus, & a populorum predicatione omnino cessare censimus: nisi forte quis de lice anima salute sollicitus, ut eorum habitum afflatur, eos intra claustrum consolare voluerit.

C. XII. q Monachis qui sunt in civitatibus, Epis-
copa debent esse subiecti.
Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 4.

Qui & verè pureque solitariam eligunt vitam, digni sunt convenienti honore i. & infra. ¶ Eos vero, qui per civitates singularis, seu possessiones in monasteriis sunt, placet nobis Episcopo esse subiectos, & quieti operam dare, atque obseruare ieiuniū & orationes, in locis, in quibus semel se Deo devoverunt, permanentes, & neque z communicare ecclesiasticas b.

a. Ans. 5. c. 71. & l. 6. c. 23. b. virue. c. Ans. 5. c. ult.
d. Infra rad. qui verè. e. al ordinis. f. Ivo par. 7. cap. 111.
g. Concor. C. 1. 5. c. 21. Poly. l. 3. tit. 1. & l. 4. tit. 34. Ans. 5. c. 54.
h. al. excusisti. Ivo p. 74. i. Pann. l. 2. c. 74.

neque sacerdotes aliquas attrectare actiones, reimponere propria monasteria: nisi forte iubentur proper superates necessitates ab ipsius civitatis Episcopo. Et nemini servorum feliciter in monasterium, ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii licenti a. Pratescere verò hac, decrevimus extra communionem esse, scilicet men Domini blasphemetur. ¶ Convenit vero omni Episcopo curam, sollicitudinemque necessitatem currii exhibere.